Total  3.541.531 5,8% jul/28  4,50 100,0%

A Companhia monitora continuamente as taxas de câmbio e de juros de mercado com o objetivo de avaliar a
eventual necessidade da contratação de derivativos para se proteger contra o risco de volatilidade dessas
taxas.

A Companhia possui uma dívida em moeda estrangeira, e ambas possuem SWAP para proteção contra as
oscilações de câmbio, conforme nota explicativa nº 28.3.

A sensibilidade da dívida foi demonstrada em cinco cenários, um cenário com a taxa projetada para 12 meses
(Fonte:B3) (Cenário Provável); mais dois cenários com apreciação de 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III)
da cotação da moeda estrangeira considerada. Incluímos ainda mais dois cenários com o efeito inverso ao
determinado na instrução para demonstrar os efeitos com a depreciação de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário
V).

A moeda utilizada na análise de sensibilidade e os seus respectivos cenários estão demonstrados conforme a
seguir:

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à variação cambial

Impacto no resultado

Operação Risco
Saldo em R$

(exposição)
Cenário

Provável
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV -

25%
Cenário V

-50%
Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e
debêntures US$ (828.856) (873.614) (1.092.018) (1.310.421) (655.210) (436.807)

Impacto no resultado (44.758) (218.404) (436.807) 218.404 436.807

SWAP - Ponta Ativa US$ 851.724 897.717 1.122.146 1.346.576 673.288 448.858
Impacto no resultado
(SWAP) 45.993 224.429 448.859 (224.429) (448.859)

Efeito líquido no resultado 1.235 6.025 12.052 (6.025) (12.052)

Referência para ativos e passivos financeiros
Taxa

projetada
Taxa em

30/06/2021 +25% +50% -25% -50%
Dólar US$ R$ (% 12 meses) 5,27 5,00 6,59 7,91 3,95 2,64

Equatorial Piauí Distribuidora de Energia S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação
Período findo em 30 de junho de 2021
(Valores expressos em milhares de reais)

60

(e) Risco de taxa de juros

As variações das taxas de juros da economia afetam tanto os ativos quanto os passivos financeiros da
Companhia. A seguir são demonstrados os impactos dessas variações na rentabilidade dos investimentos
financeiros e no endividamento em moeda nacional da Companhia.

A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia foi demonstrada em cinco cenários, em
conformidade com o CPC 48, um cenário com a taxa projetada para 12 meses (Cenário Provável); mais dois
cenários com apreciação de 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) da cotação da moeda estrangeira
considerada.

Foi incluído ainda mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para demonstrar os
efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses indexadores.

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros
Impacto no resultado

Operação Risco
Saldo em R$

(exposição)
Cenário

Provável
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%
Ativos Financeiros
Aplicações financeiras  CDI  1.425.586  1.519.390  1.542.841  1.566.292  1.495.939  1.472.488

Impacto no resultado  23.451  46.902  (23.451)  (46.902)

Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e
debêntures CDI (1.658.216) (1.767.327) (1.794.605) (1.821.882) (1.740.049) (1.712.772)

SELIC  (86.771)  (92.481)  (93.908)  (95.336)  (91.054)  (89.626)
IPCA  (600.587)  (634.280) (642.703) (651.126) (625.857) (617.434)

Total passivos financeiros  (2.345.574) (2.494.088)  (2.531.216)  (2.568.344)  (2.456.960)  (2.419.832)

Impacto no resultado  (37.128)  (74.257)  37.128  74.257

SWAP - Ponta Passiva  CDI  (835.903)  (890.905)  (849.654)  (863.404)  (822.152)  (808.402)

Impacto no resultado (SWAP) (55.002)  (13.751)  (27.501)  13.751  27.501

Efeito líquido no resultado  (55.002)  (27.428)  (54.856)  27.428  54.856

Referência para ativos e
passivos financeiros¹

Taxa
projetada

Taxa em
30/06/2021 +25% +50% -25% -50%

CDI (% 12 meses) 6,58 2,28 8,23 9,87 4,94 3,29
SELIC (% 12 meses) 6,58 2,28 8,23 9,87 4,94 3,29
IPCA (% 12 meses) 5,61 8,35 7,01 8,41 4,21 2,80

Fonte: B3 e Santander

(f) Risco de vencimento antecipado

A Companhia possui debêntures com covenants que, em geral, requerem a manutenção de índices
econômico-financeiros em determinados níveis. O descumprimento desses índices pode implicar em
vencimento antecipado das dívidas. A Administração acompanha suas posições, bem como projeta seu
endividamento futuro para atuar preventivamente aos limites de endividamento mencionados na nota
explicativa nº 16 (Debêntures).

Equatorial Piauí Distribuidora de Energia S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação
Período findo em 30 de junho de 2021